天津市滨海新区人民政府印发《关于组建
滨海新区招商引资工作领导小组
的工作方案》的通知

各开发区管委会,各委局、各街镇、各单位：
现将《关于组建滨海新区招商引资工作领导小组的工作方案》印发给你们，望遵照执行。

天津市滨海新区人民政府
                           2022年12月27日
（此件主动公开）

关于组建滨海新区招商引资工作领导小组
的工作方案

为充分发挥招商引资在滨海新区“十四五”规划实施和美丽“滨城”建设中的重要作用，推动“创新立区、制造强区、改革活区、开放兴区、环境优区”战略实施，形成全方位、多层次、宽领域的招商引资格局，促进新区经济高质量发展，成立天津市滨海新区招商引资工作领导小组。
一、领导小组组成人员
组      长：单泽峰  区委副书记、区长
常务副组长：赵前苗  区委常委、副区长
副  组  长：王雪冬  区委常委、街镇工委书记
            韩海宏  副区长
            梁益铭  副区长
            陈  波  副区长
张兴瑞  副区长
张桂华  副区长
成  员：各开发区管委会、区委街镇工委、区政府办、区发展改革委、区教体局、区科技局、区工业和信息化局、区公安局、区民政局、区司法局、区财政局、区人社局、区生态环境局、区住房建设委、区城市管理委、区交通运输局、区水务局、区农业农村委、区商务和投促局、区文化和旅游局、区卫生健康委、区退役军人事务局、区应急局、区审计局、区市场监管局、区国资委、区统计局、区医保局、区金融局、区政务服务办、区海洋局、市规划资源局滨海新区分局和各街镇主要负责同志。
二、主要职责
（一）按照区委、区政府加快建设生态、智慧、港产城融合的宜居宜业美丽滨海新城的目标，研究提出全区招商引资工作思路、方针、政策。
（二）加强对全区招商引资整体工作的统筹推动，定期召开全体会议和专题会议，听取招商引资工作进展情况，部署推动招商引资各项任务落实。
（三）协调解决重大项目、跨区域项目评审、规划、用地、建设等方面的瓶颈问题，推动项目早签约、早注册、早落地、早见效。
（四）进一步完善考核评价机制，突出招商引资重点区域、重点产业，坚持引进外资与引进内资并重，扩大引资规模与提高引资质量并重，街镇招商与开发区招商并重。
三、工作机构和任务分工
（一）领导小组办公室
领导小组办公室设在区商务和投促局，区商务和投促局局长兼任办公室主任。领导小组办公室承担领导小组日常工作，落实好横向协调、统筹抓总、督促推动作用。区加快街镇经济发展领导小组办公室负责统筹调度各街镇招商专班，与已建立的街镇经济运行专班相衔接，整合力量，统筹片区资源，协调推动街镇招商工作。
（二）各开发区招商专班
各开发区按照主导产业方向组建招商专班。明确招商引资统筹部门，对接区招商引资领导小组统筹承担领导小组部署的招商引资工作。各开发区招商专班人员协助做好区级招商专班及部门推荐项目落地工作。
（三）各街镇招商专班
各街镇围绕产业定位，组建招商工作专班，专班总指挥由街镇主要负责同志担任，副总指挥由分管招商领导担任，办公室设在招商牵头部门，明确各主导产业招商专员，对接区级行业主管部门，广泛发动属地企业家、退休干部等社会人士，以招商顾问名义纳入各街镇招商专班，联合开展产业研究、招商策略研究、载体平台建设、招商宣传推介，做好招商项目洽谈、落地工作。辖区内有产业园区的街镇成立园区招商专班，由各街镇结合园区具体情况组建。
（四）区级部门招商专班
根据各部门三定方案主要职责及区重点项目办下发的各部门重点项目谋划方向，组建区工业和信息化局、区商务和投促局、区农业农村委、区金融局、区科技局、区文化和旅游局、区国资委、区民政局、区卫生健康委、区发展改革委、区人社局、区生态环境局、区住房建设委、区城市管理委、区水务局、区交通运输局、区教体局、区市场监管局18个区级部门招商专班。
[bookmark: _GoBack]1.区工业和信息化局招商专班：由区工业和信息化局结合机构招商引资职能和制造强区、产业链重点工作任务组建，统筹推动信创、高端装备（智能制造）、集成电路、车联网、新能源、新材料、航空航天、汽车及新能源汽车、轻纺等产业制造业招商引资。
2.区商务和投促局招商专班：由区商务和投促局结合机构招商引资职能和国际消费中心城市建设工作组建，统筹推动国际消费中心城市重点项目、会展经济、商贸服务业、外经贸领域招商引资。
3.区农业农村委招商专班：由区农业农村委结合机构招商引资职能和乡村振兴工作要求组建，统筹推动特色农业、乡村旅游特别是一二三产融合项目等乡村振兴领域招商引资。
4.区金融局招商专班：由区金融局结合机构招商引资职能组建，统筹推动金融机构招商引资和利用基金招商。
5.区科技局招商专班：由区科技局结合机构招商引资职能联合滨海产业基金组建，统筹推动科技招商引资，重点与全国高校院所和科技资源开展对接，引育高水平科研院所、科技企业和科创服务机构；围绕生物医药产业链，打造完善生物医药、中医药链条等。
6.区文化和旅游局招商专班：由区文化和旅游局结合机构招商引资职能和新区文化旅游规划发展工作要求组建，统筹推动文化旅游业招商引资，重点打造海洋旅游文化新地标，构建沿海蓝色旅游走廊、建设海河都市观光带、打造全域旅游聚集区、打造文旅融合发展新高地，在推进公共文化服务中招商引资。
7.区国资委招商专班：由区国资委结合机构招商引资职能，联合区直属国有企业组建，聚焦科技创新、产业发展、基础设施、生态文明、社会民生、安全保障等领域，统筹国资系统招商引资工作，推动国有企业转型发展，资产盘活。
8.区民政局招商专班：由区民政局结合机构招商引资职能组建，统筹推动民政领域招商引资，重点在养老、托幼服务、社会组织管理、社区治理等领域招商引资。
9.区卫生健康委招商专班：由区卫生健康委结合机构招商引资职能组建，统筹推动卫生健康领域招商引资，重点聚焦民营医疗机构、智慧医疗领域。
10.区发展改革委招商专班：由区发展改革委结合机构招商引资职能组建，统筹推动发改领域招商引资，重点在循环经济及资源综合利用、绿色石化、政府和社会资本合作项目、工程咨询、粮食流通、物流、民营经济等方面招商引资。
11.区人社局招商专班：由区人社局结合机构招商引资职能和人力资源管理、人才服务工作组建，统筹推动人社领域招商引资。
12.区生态环境局招商专班：由区生态环境局结合机构招商引资职能组建，统筹推动生态环境领域招商引资，重点聚焦空气、水、土壤等环境治理领域。
13.区住房建设委招商专班：由区住房建设委结合机构招商引资职能组建，统筹推动住建领域招商引资，重点聚焦新型城市基础设施领域。
14.区城市管理委招商专班：由区城市管理委结合机构招商引资职能组建，统筹推动城市管理领域招商引资，重点聚焦市容市貌、环卫、园林绿化等领域。
15.区水务局招商专班：由区水务局结合机构招商引资职能组建，统筹推动水务领域招商引资，重点聚焦水利基础设施、水资源管理领域。
16.区交通运输局招商专班：由区交通运输局结合智能交通系统建设、推进交通运输行业科技进步等职能组建，统筹推动交通运输领域招商引资，重点聚焦智慧交通和网络货运等交通运输行业。
17.区教体局招商专班：由区教体局结合教育、体育资源的规划、布局、建设和调整工作等职能组建，统筹推动教体领域招商引资，重点在引进高水平大学、职业教育与产教融合。
18.区市场监管局招商专班：由区市场监管局结合相关职能组建，发挥市场主体注册登记职能作用，配合区招商工作牵头部门和各行业招商工作专班，做好招商企业在新区注册登记落地工作。并结合监管工作职能，积极推动广告业、知识产权代理服务等相关行业的招商引资工作。
各区级部门招商专班由部门分管领导任专班负责人，各相关内设机构安排专人参与招商专班工作。同时，根据工作需要吸纳负责审批、服务的区级部门相关负责同志和工作人员加入。
各区级部门招商专班结合职能工作，制定招商引资工作方案，积极获取招商项目信息，联合项目落地区域做好企业（项目）跟踪、推动、服务工作。各区级部门要在日常工作中树立招商思维，充分发挥在各自管理和服务领域的优势作用，广泛联系上级业务主管部门、行业协会、地方商会，充分挖掘企业资源，进一步落实利用职能抓招商任务。
其他区政府组成部门，包括区政府办、区海洋局、区公安局、区司法局、区财政局、区退役军人事务局、区应急局、区医保局、区审计局、区统计局、区政务服务办等部门设立招商联络员，结合职能工作积极获取项目信息，根据项目所属行业推荐至相关开发区或街镇落地。
四、工作机制
建立完善领导小组会议、项目推动联席会议和通报考核机制。
（一）领导小组会议
领导小组每半年召开一次全区招商引资工作会议，听取各成员单位招商引资工作开展情况，部署推动全区招商引资重点工作，突出经验成效、典型做法交流。
（二）项目推动联席会议
根据重点项目落地需要，召开重点项目推动联席会议，召集相关部门，研究解决区级重点项目落地服务涉及的选址用地、规划环评、配套政策等问题。同时，针对街镇项目前期研判需求，联合街镇经济领导小组办公室召开街镇项目研判联席会议，召集相关审批管理部门，分批次听取街镇招商引资重点项目情况，共同研判产业匹配度、落地可行性，为街镇项目落地服务提供参考。
（三）通报考核机制
领导小组办公室建立通报反馈和督查考核制度，定期通报各成员单位招商引资任务完成情况，提高招商引资考核权重，完善招商引资绩效考核指标。对于在招商引资工作中做出突出贡献的单位和个人，分别授予“招商先进单位”和“招商标兵”荣誉称号。

— 2 —

— 1 —

image1.png